ab Agasone quopiam natū, cuius asinus quū luto infixus hereret, deberetq; illi succurrere, ociosus *Herculē implorabat: huic autem respōdisse deum, vti interim manum admoueret asino laboranti, atq; ita demū numen ad futurum.* Aliam originem refert Erasmus.

Ni purges & molas, nō comedes.

Ni purges & molas, nō comedes: Id est, nō continget tibi victus, nisi tuam item industriā adiunxeris. Ceres quum ostenderet vsum frumētī Triptolemo, ita dixisse fertur. Potest autem longius trāsseri, vt non proderit tibi ingenij felicitas, nisi exercueris. Inutilis erit principum fauor, nisi te gesseris, vt oportet. Nihil conducet, quōd doctum p̄ceptorem natus es, ni vigilaueris.

Neq; mel, neq; apes.

In eos dici solitum, qui recusant incommodū ferre, quod sit cum commodo quopiam cōiunctū. Veluti si quis apes, quōd sint aculeatæ nolit perpeti: is ne melle quidem, quod optat, fruetur. Res enim mortalium ita temperauerunt superi, vt semper incommoditas comes sit commoditatū. Celebratur Mimus ad hanc faciēsententiā, Feras quod lædit, vt quod prodest perferas. Eodē pertinet illud Plautinum Fortiter malum qui patitur, post potitur bonum.

Qui vitat molam, vitat farinam.

oo. j.

Superiori finitimum istud, Qui vitat molam, vitat farinam: hoc est: qui refugit industriam, siue laborē, nō fruetur emolumentis.

Manum admouere.

Manū admouere, id est, apponere dicebantur, qui sese insinuarēt in rei cuiuspiam egregiæ communionem. Translatum à sacris, in quibus nonnunq̄ fieri solet, vt alijs rem diuinam facientibus, alius aliquis adueniens, ad nota victimæ manu, fiet & ipse particeps sacrificij.

Optimum opsoniū labor senectuti.

Laborandum in iuuenta, quo seni suppetat commodius viuendi facultas. Diogenes rogatus, quid esse miserimum censeret, respondit senectutem inopem.

Lutum nisi tundatur, non fit vrceus.

Lucum nisi tundatur, non fit testa, siue vrceus, id est, Citra laborem nullus euadit in virum absolutum.

Manu fingere.

Manu fingere, est arte, curâq; formare. Metaphora sumpta ab ijs, qui è cera, siue argilla fingunt imagines. Iuuenalis Satyra septima. Exigitē vt mores pueri ceu pollice ducat, Vt siquis cera vultum facit.

Screre ne dubites.

Monet adagium, ne quādo pigeat eiusmodi rerū aliquid moliri, è quibus nihil omnino

dispendij, plurimum emolumentum possit proficisci, si non in præsens, certè in posterum: si non nobis, at saltem posteris. Virgilius, Et dubitamus adhuc serere, atq; impèdere curam? Hinc sumptum adagium, quòd ex arboribus conferendis, plurimum capitur commoditatis, neq; magno tamen impendio constant.

Qui arat oliuetum.

Quinetiam (inquit Columella) cõpluribus interpositis annis, oliuetum putandum est. Nã veteris prouerbij meminisse conuenit, Eum, qui aret oliuetum, rogare fructũ, qui stercoret exorare, qui cedat cogere. Huic adagio locus fuerit, vbi significabimus fieri nõ posse, quin voto potiatur is, qui curam extremã impenderit. Vulgaris enim diligentia quasi rogat, mediocris impetrat, extrema cogit.

Quid tandem non efficiant manus?

Admonet nihil esse rerum omnium, quòd arte, quòd industria non efficiatur.

Proba est materia, si probum adhibeas artificem.

Plautinum dictum conueniens in egregiã quidem indolẽ, si rectè instituatur. Felix ingenium, si præceptor contingat idoneus: aut magnificum negocium, si modo scitè tractetur. Metaphora est notissima.

Artem quævis alit terra.

Prouerbialis sententiã, qua significatum est,  
oo. ij.

certissimum viaticum esse eruditionem, aut artificium aliquod. Nam hæc neq; eripi possunt à latronibus: & quocunq; terrarū abeas, te comitantur, nihil adferentia sarcinæ. Fertur inter Græcorum sententias huiusmodi senarius, ab hoc prouerbio non admodū abluens. Ars ipsa inopiæ portus est mortalibus: hoc est, vnicum confugiū in egestate est ars.

Ex umbra in solem.

Ex umbra in solem educere, est rem prius abditam & ociosam in publicum, & in communem vitæ usum educere. Translatum ab athleticis, quibus mos, solis & pulueris patientia, confirmare corporis robur. Delicatorum autem est, in umbra latitare. Venustius fiet, si ad animi rem torqueatur: Veluti si quis dicat philosophiam à Socrate ex umbra in solem esse productam.

Muli Mariani.

In eos torquetur, qui sint in quidvis laboris exercitati. Hinc ortum adagium, Quum Marius imperator milites cursu, varijsq; ac lōgis itineribus, gestandisq; oneribus exerceat, atq; illi iam assueti, non grauatim ea ferrent, Castrēsi ioco Muli Mariani dicti sunt, nisi mirum ob laborum tolerantiam. Aliam referunt originem, quam omitto. Festiuus erit, si detorqueatur in hominē immēso studio, aut perpetuis negocijs vehementer districtum.

## IGNAVIA ET INSCITIA.

Neq; cōpluitur, neq; sole aduritur.	tro.
Neq; natate, neq; lite- ras.	Ne Æsopum quidem triuissi.
Ne tria quidem Ste- fichori nosti.	Nullam hodie lineam dixi.
Inelegantior Libe- thrijs.	Neglectis vrenda fi- lix innascitur agris.
Nec sibi, nec alijs uti- lis.	Ameles angulus.
Claudi more tenere pilam.	Mulieris podex.
Equi senecta.	Qui domi complui- tur, huius ne deum quidem miseret.
Libere capre ab ara	Ne vidit quidē oleū

## Explanatio.

Neq; cōpluitur, neq; sole aduritur.

De eo dici solitum, qui procul ab omni in-  
comoditate semotus, vitam ageret. Cui con-  
trarium illud, Sudavit & asfit. Et pulueris &  
solis, & cælestis aquæ patiens latus. Negocia-  
tores, milites, athletæ, nautæ, atq; id gen<sup>9</sup> ho-  
mines soli ferendo, & imbribus tolerandis as-  
fuescāt oportet. Qui domi molliter viuit, ab  
his malis abest. Quā ob rē in hominē delica-  
tū, & ad labores ferēdos inhabilē quadrabit.

Neq; natate, neq; literas.

Neq; natate, neq; literas, subaudiendū, nos  
oo. liij.

uit. In eos dicitur, qui supra modum indocti sunt, nihilq; prorsus bonarum artium in pueritia didicerunt. Nam hæc duo, statim discerant pueri.

*Ne tria quidem Stesichori nosse.*

De vehemēter indocto & impento dici solitum. Adagium sumptum hinc existimant, quod plæraq; Stesichori poemata Epodica sunt, quæ tribus constant, Strophe, Antistropho, & Epodo. Strophe est prima series, varijs metrorum generibus incedens. Antistrophus est iteratus per eadem fermè genera recursus. Epodus est diuersi carminis accentio. His & alij Tragici poetæ nonnunq̄ vtuntur, potissimum in choris.

*Inelegantior Libethrijs.*

Prouerbialis hyperbole, quadans in hominem admodum idiotam, & ab omni musarū commercio prorsus alienum. A gentis huius agresti imperitia sumptum est prouerbum. Tradunt enim Libethrios, musices, ac poeti ces, breuiter omnium elegantiorum disciplinarū stolidissimos contemptores fuisse. Ad eò vt apud hos quidem occisum Orpheum existiment: quorum de numero Zenodotus est, qui Libethrios gentem Persicæ fuisse scribit.

*Nec sibi, nec alijs utilis.*

Qui prorsus inutiles sunt, & fruges consumi mere nati, figura prouerbiali, Nec sibi, nec

alijs vtilis dicuntur. M. Tullius in libris officiorum, Quam ob rem (vt ante dixi) cōtemnuntur ij, qui nec sibi, nec alijs profunt, vt dicitur. In quibus nullus labor, nulla cura, nulla industria est. Sumptum ex Hesiodi carmine, quod Opera & dies inscribitur: vbi huiusmodi carmina legūtur. Omnia qui per se sapiat, lōge optimus ille est, Multo ante expendēs, quāenam sint optima factu. Is tamen & frugi est, qui paret recta monenti. At qui nec per se sapiat, neq; mēte reponat Ex alijs audita, vir vndiq; inutilis hic est.

Claudi more tenere pilam.

Congruit in eos, qui quicquid à præceptoribus acceperint, siue id doctum sit, siue indoctum, nullo delectu, nullōq; iudicio tenere solent, ac sequi. Sumpta metaphora à claudo diffidente suis pedibus, & ob id pertinaciter columnis innitente. Nisi si cui magis referendū videtur ad lusum pilæ, quam claudus ita demum accipit, si commode illi mittas. Alios qui pedibus tardus non potest vtcunq; missam accipere. Seneca libro de beneficijs septimo. Quid si me remittere pilā manco iubeas? hoc est, dare beneficiū illi, qui non sit idoneus ad accipiendum. Plautus in Aulularia. Quasi claudus sutor domi sedet totos dies.

Equi senecta.

Prouerbiū in eos dici solitum, qui præ-

oo. iiii.

claris rebus gestis in iuuenta, posteaq̄ conseruauerunt, ad sordidas curas semet abijciunt. Allegoria sumpta à generosis equis, qui senio facti segnes, in pistrinum, aut carrum, aut aliud id genus opus detruduntur, olim in precio habiti, dum viribus integris essent.

Liberae caprae ab aratro.

Dicebatur olim ab ijs, qui se ab onere quospiam, aut molestia liberatos gloriarentur. Veluti si quis parasitus iactet felicitatem suam, quòd ad Reipublicae munia non vocetur.

Ne Aesopum quidem triuisti.

Dicitur de vehemèter stupido & imperito. Nam antiquitus Aesopi fabellas etià vulgus idiotarum tenebat. Has igitur qui non legisset, nihil scire videbatur.

Nullam hodie lineam duxi.

Adagiùm in eos quadrat, quibus cessatum ab exercitio studij, artijq; suae. Ab Apelle pictore natū, qui lineas ex colore ducebat summae tenuitatis per tabulam, vt est videre apud Pliniū libro trigesimoquinto, capite decimo.

Neglectis vrenda filix innascitur agris.

Carmē est Horatianum satyra tertia, quod allegoricos admonet, animum honestis excolendum disciplinis, alioqui futurum, vt inutili sylua vitiorum occupetur. Filix enim herba inuisa agricolis, quae totos agros occupare so-

let, nec facile repurgatur, vbi semel occupauerit.

*Ameles angulus.*

*Ameles angulus, id est, neglectus angulus, dicebatur is, qui supinus & oscitabundus desideret, nihil bonarum rerum tentans. In Lybia est locus, qui Ameles angulus, id est, securus angulus vulgo dictus sit, ob id fortasse, quod neglectus, & incultus iaceret.*

*Mulieris podex.*

*In ignauum ac desidiosum dicebatur. Ignatum animal mulier, & quo minus habet mentis, hoc inhonestis voluptatibus est addictius. Amat ocium, & fucorum in morem, virorum laboribus quaesita, sibi insumit.*

*Qui domi compluitur, huius ne deum quidem miseret.*

*Proverbium vulgo Graecis iactatum, quod quidem signat, cum modis omnibus suo malo videri dignum, qui sit usque adeo ignauus, ut nec domi suae possit a pluuia tutus esse.*

*Ne vidit quidem oleum.*

*Theocriti in Eglogis carmen est, Et quando ille oculis oleum conspexerat unquam? Conueniet in eos, qui sunt artis alicuius prorsus rudes & imperiti. Veluti si quis profiteatur rem medicam, qui nunquam didicerit quicquam illius artis. Vngebantur autem athletae oleo, quo membris euaderent durioribus.*

ERASMI ADAGIORVM  
HOSPITALITAS.

Haud vnquam arcet ostium.      ra.  
Semper aliquis in Cydonis domo.      Scindere penulam.  
Fores habet tritas, vt  
pastorum casæ.

Elucidatio.

Haud vnq̄ arcet ostium.

In eos quadrat, qui impendio sunt hospites tales. Quorum fores semper patentes neminem excludunt. Sumptum ex quadã Eupolidis comœdia. Eleganter accommodabitur, vel in credulũ, qui quodvis mendaciũ admittat auribus: vel in mulierem nulli negantem.

Semper aliquis in Cydonis domo. Cydon, Corinthius quispiam erat, ad eũ in signis hospitalitate, vt etiam prouerbio locũ fecerit.

Hospitis habenda cura.

Qui dicet hospitis habendã esse rationẽ, vsurpabit Homericũ illud, Nam diuis reuerendus & immortalibus ille est, Quicumq; aspulerit multis erroribus actis, Nunc vti ego. Verba sunt Vlyssis longis fatigati erroribus.

Scindere penulam.

Pro eo accipitur, quod est, impensus retinere hospitem, atq; inuitare prolixius: quod qui faciũt, manu in penulam iniecta, quasi vi

conantur remorari. Adagium ex antiquitate fluxit, vt alia complura.

Fores habet tritas, vt pastorū caste.

Ironia prouerbialis in homines inhospitales, aditu difficiles, sibi viuentes, semper occlusis foribus.

S O R D E S E T P A R S I M O N I A.

Tribus minis infum- ptis duodecim im- putat.	Cyprio boui merens- dam.
Cumini sector.	Bos Cyprius.
Ficos diuidere.	Tolle tolle Mazam q̄ ocyslime scarabeo.
Nullus emptor diffici- lis bonū edit opso- nium.	Psyricæ facta.
Cochleæ vita.	Paruo emptas carnes canes edunt.
Immunem venire.	Carica victima.
Lapsana viuere.	Phaselitarum sacrifi- cium.
Lingere salem.	In sinu manū habere.
Rore pascitur.	Lari sacrificant.
Victitant succo suo.	Tantali poenæ.
Patroclo sordidior.	Conuiuia non conui- ua.
Nephalium sacrum.	Sacra nihil sunt.
Caninum prandium.	
Cereri sacrificant.	

Expositio.

Tribus minis infumptis duodecim  
imputat.

Quadrabit in eos, qui non nisi compendij sui gratia colunt amicos, & p̄ quāvis exiguo officio, multū beneficiorum expectant. Vulgo itē aiunt, pileū donat, vt pallium recipiat.

Cumini sector.

Impedio parcus, ac sordidus olim prouerbio, Cumini sector dicebat̄. Aristoteles libro moralium quarto. Ex hoc genere est & Cumini sector, & quisquis eiusmodi. Est autē cuminum per se quidem exilis herba, tum præcipue genus Æthiopicum, quod Hippocrates regiū appellat, qđ olim serebatur à male precantibus, atq; ita felicius prouenire creditum est. Quo magis quadrat in hos huiusmodi conuictū, qui ob parsimoniā male audiunt.

Ficos diuidere.

Superiori simillimū. Vnde licebit & cognomen fingere, Fici sector, de sordido, ac parco.

Nullus emptor difficilis bonum edit obsonium.

Proverbium significat, eum qui nimium vili studeat emere, semper merces vitiosas emere. Nam non cōueniunt paruo emere, & rem egregie bonam emere. Cōueniet in hos, qui paululo labore conantur egregias assequi literas quæ non contingunt, nisi maximis, ac diuturnis vigilijs.

Cochleæ vita.

In eos, qui parce, paruóq; viuunt: aut con

tracti à negocijs, lucéq; forensi. Sumpta me-  
taphora ab huiusmodi animali notissimo.

Immunem venite.

Immunis à Latinis, à Græcis a symbolus  
dicitur, qui nihil confert ad conuiuium. Venus-  
tius fiet si ad animū trāsseratur, puta doctri-  
nam, versus, aut simile quippiam. Vnde im-  
munis, siue a symbolus dicitur, qui absq; lite-  
ris, siue doctrina venit.

Lapsana viuere.

Lapsana viuere dicuntur, qui per parce, ni-  
milmq; tenuiter viuunt. Consentaneū est enī  
iocum illum militarem in popularē fabulam  
abiisse, quo Cæsariani milites alternis versib<sup>9</sup>  
exprobrabāt, quod apud Dirachium lapsana  
vixissent. Est autē lapsana, olus syluestre, triū  
foliorum, ex brassicarum genere.

Lingere salem.

Olim tenuis fortunæ hominibus sal pul-  
mentarij vice fuit, vti nunc quibusdā est ace-  
tum. Quæ res & in prouerbiū abiit in eos,  
qui vitam agunt pauperimam.

Rore pascitur.

Congruit in hominem prætenui corpore:  
quāuis & in eum aprè dici possit, qui per par-  
ce viuat. Venustius erit, si transferatur ad in-  
geniū, siue stilum ieiunum & aridū. Aut per  
ironiā, in hominē vehemēter obeso corpore.

Victitant succo suo.

In parasitos dictum, qui si quando cœna contigit lautior, ingurgitāt sese. Rursus vbi nulla aridet spes conatica, cogunturq; domi viuere, fortiter ferunt in ediam, & in conuiuij spem durant. Sūpta metaphora à Cochleis, quæ per æstum intra testam cōtractæ, vtcūq; succo suo aluntur, donec acciderit pluuia.

Patroclo sordidior.

In diuitem quidem, sed oppido q̄ sordidū, ac parcum. Hic enim Patroclus postea q̄ ad summas opes euectus est: aut (vt alij dicūt) ex quo natus est, nunq̄ est vsus balneo parsiē moniæ causa.

Nephalium sacrum.

De cōuiuij abstemiō aptè dicetur. Aut de conuiuij vehemēter frugali, sobriōq; Apud Atheniēses hoc genus sacrificij exhibebatur, Mnemosynæ, auroræ, soli, lunæ, nymphis, Veneri, & Vraniæ. Nam in eo non libabatur vinū, sed aqua melle diluta. Athenienses item, nephalia ligna vocabant, quæ neq; vitea essent, neq; ficulnea, neq; myrtea. Nephalia sonat, quasi dicas sobria.

Caninum prandium.

Caninum prandium prouerbio dicebatur abstemiū, & vbi nullū vinū biberetur: propterea quòd peculiari naturæ proprietate, canes à vino abhorrent.

Cereri sacrificant.

Ita Plautus propemodū indicat apud Latinos dici solere, Cererī sacrificant, si quando in conuiuio vinū deesset: propterea quòd in huius sacris nephas esset inferre vinum: sicut apud Græcos in quarundam dearum sacrificijs, vt demonstratum est in prouerbio, *Nephaliū sacrum.*